1

2022年度新区原住建环保局档案整理专项经费、
安全监督管理专项经费等三个项目专项资金

绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落实《中

共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》《财政部关于

印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10号）、

《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《湖南省财政

厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财

绩〔2020〕7 号）和《湖南湘江新区管理委员会财政金融局关于

开展 2023年财政支出重点绩效评价工作的通知》（湘新财函〔2023〕

8 号）等有关规定和要求，湘江新区财政金融局组建绩效评价工

作小组，于 2023年 7月 20日至 9月 20日，对湖南湘江新区原住

建环保局 2022年度档案整理专项经费、安全监督管理专项经费等

三个项目专项资金进行了绩效评价。绩效评价工作已完成，现将

项目绩效评价情况报告如下：

一、评价实施情况

绩效评价工作组进驻湘江新区开发建设局（交通运输局）（湘

江新区原住建环保局）了解项目情况，检查、核对项目资金预算

资料和项目立项文件以及项目申报、执行等资料，查看项目收支

2

明细账及原始凭证等财务资料；运用收集、整理、分析评价基础

资料和数据等方法开展绩效评价工作。评价工作遵循重要性、实

质重于形式等原则，同时结合项目的实际情况，对 2022年度新区

原住建环保局档案整理专项经费、安全监督管理专项经费等三个

项目专项资金实施了资料审阅、账务核实、现场查勘、抽查支付

记录、询问、现场调查、分析计算等必要的评价程序，全面检查

了单位资金使用、项目实施及绩效情况，进行了指标设计并根据

设计的指标进行评价。具体实施情况如下：

项目评价分为四个阶段：第一阶段，进驻湘江新区开发建设

局（交通运输局）（湘江新区原住建环保局），与项目单位沟通

项目情况，了解财政资金收支情况，查看项目立项、自评等资料

并收集相关数据；第二阶段，现场查看并收集项目实施管理情况

资料，现场抽查项目资金使用、监管、财务会计管理资料，同时

进行实地勘察和发放问卷调查；第三阶段，根据查看的资料及项

目实际情况设计专项资金项目绩效评价指标；第四阶段，根据设

计的绩效评价指标对 2022 年度湘江新区原住建环保局三个专项

资金项目进行综合评价，整理收集项目资料，并撰写绩效评价报

告。该报告共涉及 3个项目，涉及专项资金 760.42万元；现场抽

查项目个数 3个，抽查金额 760.42万元，占抽查项目个数和资金

的 100%。

二、项目基本情况

（一）项目单位基本情况

3

湘江新区原住建环保局下设综合处、城建城管处、环境资源

管理处、行政审批处、建设工程管理处和新区质安监站。现有人

员编制 63人（含新区质安监站）。主要职责：负责编制新区城乡

建设发展规划战略；负责新区招投标监管、工程变更绿色建筑等

建设管理工作；负责新区重大基础设施项目的统筹建设与督查；

负责新区权限范围内 20个审批事项的行政审批工作；配合做好新

区房地产市场的监督管理；指导协调新区城市管理园林绿化、市

政设施的日常管理工作；负责新区两型社会建设和环境资源管理、

污染防治攻坚战、环境保护和整治、生态补偿生态修复、海绵城

市建设、生态环境保护督察，协调水资源保护防洪排渍等工作。

新区建设工程质量安全监督站主要职责：在依法接受长沙市

住房和城乡建设委员会行业监督管理的前提条件下，负责新区审

批范围内的建设工程项目质量和安全生产监督检查工作；负责新

区审批项目建筑工地文明施工、蓝天保卫战、施工排水、农民工

实名制监管、建筑工程消防验收以及备案工作等。

（二）立项依据

新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地监控、扬尘监测

设备项目根据《长沙市人民政府办公厅关于实施在建工地视频监

控和扬尘在线监测的通知》（长政办函〔2017〕99号）文件进行

立项。

质量安全监督专项经费根据《房屋建筑和市政基础设施工程

施工安全监督规定》（建质〔2014〕153 号）、《湖南省住宅工

4

程质量分户验收管理办法》（湘建〔2017〕171 号）文件进行立

项。

（三）项目概况

1、档案整理专项经费项目主要实施内容：按照分类编码、图

纸整理、信息著录、图片扫描、画面质检、成果入库及项目化关

联等标准流程，完成 2009 年-2019 年度已归档的 21 个类别，约

11000盒档案的整理及数字化扫描工作；逐年开展 2020-2022年增

量纸质档案整理及数字化工作，每年将产生约 1400盒科技类档案

及 1000件文书材料；安排专人负责开展 2020年-2022年三年期的

库房管理工作，工作内容主要包括档案实时入库、核查、查卷、

调档等，保障我局档案管理工作的有序开展。

2、新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地视频监控、扬

尘在线监测设备项目实施内容如下：具体包括设备运输、仓储、

验收工地视频监控采购 80套，扬尘在线监测设备采购 60套；对

新区污染防治在线监测平台进行技术运维服务，运维服务范围为

湖南湘江新区污染防治平台，平台各类软硬件主要位于长沙西中

心先导大数据机房与新区污染防治指挥中心，服务内容包括日常

运维服务（含驻场服务）、前端工地扬尘监测与视频监控设备维

护、无人机专业飞行服务、相关硬件设备维保服务、平台软件与

应用软件系统维保服务等。

3、质量安全监督专项经费项目实施内容如下：质量安全监督

第三方生产检查服务：开展550个项目次建筑工地安全生产隐患排

5

查，监督规范化工作考核和质量管理、安全生产标准化季度考评

复查；质量安全监督第三方质量检查服务：开展240个项目次住宅

工程重要分部工程验收、177个单位工程分户验收（竣工验收前）

检查。

（四）绩效目标

1、项目实施产出成果目标

档案整理专项经费：2020 年-2021年按规定完成科技类档案

及文书材料整理及数字化、档案项目化关联及入库、档案库房管

理工作。完成 8900盒科技类档案及 600盒文书材料整理，完成数

字化扫描约 85万页（含 A4、A3、A2、A1、A0纸张）；科技类

及文书类档案整理、归档及电子化符合档案国家标准；科技类及

文书类档案整理、归档及电子化符合档案国家标准。

新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地监控、扬尘监测

设备项目：根据实际达标项目安装监控 30 套、扬尘监测设备 20

套。

质量安全监督专项经费：按照合同要求完成项目，根据国家

要求进行安全监督，保证施工质量安全平稳可控。

2、项目实施产出效益目标

档案整理专项经费：保障纸质档案整理的归档、保管、调阅；

通过档案整理的电子化提高档案的利用率，提高工作人员的工作

效率。

新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地监控、扬尘监测

6

设备项目：提升扬尘污染防治水平、水质监测建设取得成效，打

赢蓝天碧水净土保卫战。同时加强在建工地安全监管和扬尘监测

管理，提高在建建设工地安全生产和文明施工水平。增强生态环

境保护意识，改善新区生态环境。

质量安全监督专项经费：加强施工安全监督与质量管理，压

实企业质量安全主体责任，防范安全生产事故，提升工程质量，

营造稳定安全生产环境减少工程质量投诉。

三、项目资金情况

（一）资金到位情况

根据《湖南湘江新区管理委员会关于印发<湖南湘江新区管理

委员会 2022 年财政预算>的通知》（湘新管发〔2022〕5 号）文

件，湘江新区原住建环保局 2022 年专项资金预算资金共 760.42

万元，其中：新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地监控、

扬尘监测设备项目评价项目年初预算资金为 328.00万元，档案整

理专项服务项目年初预算金额为 132.42万元，质量安全监督专项

经费年初预算 300.00 万元。截至 2022 年 12 月 31 日，上述 3 个

项目实际到位资金 760.42万元，资金到位率 100%。

（二）资金使用情况

2022 年度湘江新区原住建环保局三个专项资金预算金额为

760.42 万元，截至 2022 年年末累计支出 343.17 万元，项目预算

执行率为 45.13%。

7

档案整理专项服务项目：年初预算金额为 132.42万元，截至

2022年 12月 31日，累计支出 132.42万元，结余 0.00万元，2022

年项目预算执行率 100%。

新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地监控、扬尘监测

设备项目评价项目年初预算资金为 328.00万元，截至 2022年 12

月 31日，累计支出 210.75万元，结余 117.25元，2022年项目预

算执行率 64.25%；截至 2023年 8月 31日，专项资金累计使用

210.75万元，结余 117.25元。

质量安全监督专项经费年初预算 300.00万元，截至 2022年

12月 31日，累计支出 0.00万元，2022年项目预算执行率 0%；

截至2023年8月31日，专项资金累计使用171.10万元，结余129.90

万元。

四、项目实施情况

（一）项目组织情况

1、档案整理专项服务项目：为积极响应国家关于全面推进无

纸化办公、加快档案信息化建设的号召，全面贯彻湖南湘江新区

“资源节约，环境友好”的两型社会试验区改革精神，项目于 2020

年 4月 26日于长沙资源交易中心进行公开招标，2020年 5月 25

日与长沙市规划信息中心签订合同，项目于 2020年 5月 27日开

工，2022年 12月 1日验收完成。

2、新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地监控、扬尘监

测设备项目：加强新区在建工地安全生产和扬尘污染防治监管，

8

提高建设工地安全生产和文明施工水平，集中采购建筑工地视频

监控和扬尘在线监测设备项目于 2021年 6月 8日中标通知书确定

中标单位为长沙智数科技集团有限公司；新区污染防治平台运维

服务于 2019年 9月 23日中标通知书确定平台监测后期运维服务

商为长沙智数科技集团有限公司，运维期限为：2019 年 10 月至

2022年 10月。

3、质量安全监督专项经费项目：根据《湖南省人民政府办公

厅关于促进建筑业持续健康发展的实施意见》（湘政办发〔2018〕

21号）文件进行质量安全监督第三方生产检查服务：湖南湘江新

区管理委员会质量安全监督第三方安全生产检查服务项目于2022

年5月23日进行公开招标，2022年6月15日确定中标单位为深圳瑞

捷工程咨询股份有限公司；质量安全监督第三方质量检查服务于

2022年5月23日进行公开招标，2022年6月15日确定中标单位为湖

南湘沙项目管理有限公司，合同约定履行期限为2022年6月24日至

2023年6月24日，服务内容：开展住宅工程重要部分工程验收、分

户验收（竣工验收前）检查。合同要求：提供重要部分工程检查

240个项目次，分户验收检查177个单位工程。

（二）项目管理情况

项目实施过程中，由项目主管单位进行招投标，确认具体实

施单位，项目实施单位制定具体的实施方案，项目主管单位对实

施单位进行监管，要求项目实施单位严格按照签订的相关合同履

行，保证项目按时按质地完成。项目完成后，由项目主管单位按

9

照相关文件进行验收，验收后进行移交。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）项目制度管理

2020年8月10日，湘江新区财政局发布了《湖南湘江新区管委

会财政专项资金管理办法》（湘新财发〔2020〕47号），该办法

明确了部门管理职责，专项资金的设立、调整、撤销、审核、拨

付、管理及专项资金的监督、绩效评价和应用等各管理环节的遵

守事项，主管部门和项目单位严格按照该办法执行。湘江新区原

住建环保局2021年制定下发的《住建环保局审批及事项签批流程》

《湖南湘江新区管理委员会住建环保局公文处理办法》等规章制

度明确的经费支出审批权限及程序、经费管理、报账、监督等相

关要求及流程开展资金支出及管理事宜，制度执行基本到位。

（二）绩效自评情况

项目主管单位已对2022年度档案整理专项资金、新区污染防

治平台运维和集中采购建筑工地监控、扬尘监测设备项目、质量

安全监督专项经费进行了绩效自评，自评报告从单位基本情况、

预算管理及执行情况、绩效目标及开展情况以及支出绩效实现情

况、存在的问题及改进措施与自评结果拟应用和公开情况进行了

阐述；质量安全监督专项经费项目进行了绩效自评，自评报告从

单位基本情况、预算管理及执行情况、绩效目标及开展情况、绩

效实现情况进行了阐述，但自评报告对绩效自评专项费用的相关

绩效成果内容描述不够具体，绩效自评工作不够全面，自评报告

10

质量有待提高。

六、项目产出成果及效益情况分析

（一）产出成果

1、档案整理专项经费：完成了湘江新区原住建环保局2009

年-2019年度归档的18个类别16922盒存档案的整理及数字化扫描

工作；完成了扫描图片A4：1504504页；A3：41103页；A2：6215

页；A1：13279页；A0：17569页；2020年-2022年度归档4619盒

档案的整理及数字化扫描工作、完成了扫描图片A4：411113页；

A3：11219页；A2：1697页；A1：3624页；A0：4796页，将档案

数字化成果入库至档案信息化管理系统中，档案电子检索目录入

库至湘江新区“多规合一”平台汇编模块；完成了2020年-2022年

间，在项目实施期间协助开展档案库房管理工作，档案实时核查

入库：业务档案24337卷、文书档案10837件；档案查阅调档：从

2020年5月27日至2021年11月14日，共计完成了448人次查询调阅

3418卷档案，档案移交湘江新区规划档案中心599盒。

2、新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地监控、扬尘监

测设备项目：完成了工地视频监控设备安装 76套，扬尘监测设备

安装 50 套；2023 年 5 月监控设备与扬尘监测设备已经全部安装

完毕；在建工地相关视频与无人机航拍视频的查看及问题发现，

将发现问题形成书面报告提交新区蓝天办，并跟进问题处理结果，

向新区质安监站和政务中心交办任务工单共 57次，发现蓝天保卫

战 8个 100%落实不力问题项目共 197个；在建工地巡检及故障处

11

理：处理前端在建工地视频监控、扬尘监测设备故障问题，全年

度累计服务 151个在建工地项目，累计处理故障 803次，其中拆

除完工工地设备并回收 68个，二次利旧安装 39个项目。确保相

关设备稳定、高效地接入后端平台；无人机飞行巡检：本年度，

专业无人机飞手执行无人机航拍任务，出动无人机飞行 149次，

累计巡航 626个项目，向新区蓝天办提供任务工单素材共 57次，

发现蓝天保卫战 8个 100%落实不力问题项目共 197个。

3、质量安全监督专项经费：项目由深圳瑞捷工程咨询股份有

限公司承担湖南湘江新区管委会第三方巡查安全评估服务，圆满

完成了双方合同约定项目量 550 个项目次，共计排查安全隐患

22520条，其中较大安全隐患问题 173条，一般安全隐患问题 13863

条，普通隐患问题 8484条，检查简报及时反馈至新区质安站并由

各监督组采取具体监督整改措施，及时消除安全隐患，有效避免

了各类安全事故的发生；第三方质量检查服务，提供重要部分工

程检查 240个项目次，分户验收检查 177个单位工程。自 2022年

6月始至 2023年 8月止，湖南湘沙项目管理有限公司检查组共检

查湘江新区主体验收检查项目共 40 个，分户验收检查项目共 95

个，竣工验收前检查项目 8个，累计检查项目 143个。

（二）产出效益

1、标准化存储多维度利用，管理便捷资源共享

标准化存储实现了对纸质档案的良好保护和规整，使得档案

的存放更加美观，也使档案柜的空间得到了充分利用。档案电子

12

成果存储到多规合一平台上，并且进行了备份，保障了电子数据

的长期保存和数据安全。多维度利用实现了档案电子成果与数据

表格的挂接、档案数据与项目数据的关联，使得历史档案通过一

站式平台成为利用网络化、管理便捷化和资源共享化的优质数据，

为日常办公提供了有力的数据支撑，提高了档案管理和日常行政

办公的效率。

2、档案网络关联化，有效提高工作效率

通过档案数据项目化关联及数据入库，汇总了档案和材料的

信息，实现档案电子成果与数据表格的挂接的同时，实现了档案

数据与项目数据的关联。在内网系统实现档案数据对案卷数据的

跳转，在外网实现了案卷、图形、档案三者以项目盒为中心的互

访。在案卷审批过程中，随时可以调取档案数据作为参考，档案

统一归档、保管、调阅：档案整理电子化能提高档案的利用率，

通过对项目号进行关联等工作，工作人员能直接在“多规合一”

平台上调阅相关档案电子化成果，极大提高审批人员的工作效率。

3、提升扬尘污染防治水平，助力打赢蓝天保卫战

建立全方位、全天候、立体化的在建工地施工环境监控和监

测体系，提高在建工地扬尘管理工作的管理水平和工作效率，面

向湘江新区的辖区空气、水、土壤环境，以建设功能先进和强大

的湘江新区污染防治监控平台为核心，以现有扬尘在线监控平台、

水质监测，未来土壤监测和现代为依托，以方便、实用、先进、

兼容的原则，充分利用现有信息技术、物联网技术，集成与完善

13

新区空气、水、土壤环境质量监测，建立新区全局全方位、全天

候、立体化环境监控和监测体系，定位高看得远，善于使用先进

的技术手段，合理利用和挖掘监测的数据，在进一步提高环境污

染防治管理水平、工作效率的同时，有针对性，前瞻性地实施污

染早预防，精准治理，促进社会经济与自然环境持续发展。

4、安全生产责任有效落实，工程质量保障有力

深入贯彻落实湘江新区管委会关于加强建设工程质量安全管

理的工作要求，进一步压实工程建设各方质量安全主体责任，积

极应对新区建设工程安全生产严峻形势和住宅工程投诉信访激增

态势，通过委托具备条件的第三方机构辅助监督检查，构建质量

安全严格监管常态化长效机制，提升建设工程质量安全水平。有

力应对了新区建设工程安全生产严峻形势和住宅工程投诉信访激

增态势，是质量安全监督的有力补充，能缓解新区质安站人员少、

任务重的情况，为建设工程质量安全提供了坚实保障。

七、存在的问题

（一）项目预算执行率较低

新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地视频监控、扬尘

设备在线监测设备项目此次评价项目年初预算资金 328.00万元，

此次现场评价金额 210.75万元，预算执行率 64.25%；质量安全监

督专项经费年初预算 300.00万元，2022年支付 0万元，预算执行

率 0%。

14

（二）项目未按约定付款

质量安全监督第三方质量检查服务2022年6月15日确定中标

单位为湖南湘沙项目管理有限公司，合同履约时间为：2022年6

月24日至2023年6月24日，合同约定付款条件：“本项目采用综合

单价费用包干、据实结算方式。中标人完成服务内容，并出具合

格的成果文件经采购人确认无误后，按照综合单价与实际数量计

算实际发生费用，每半年度结算一次，支付已完成工作量80%的

款项，服务期限届满验收合格后无息支付剩余款项。”经现场评

价了解，截至2023年7月该项目暂未付款。

（三）个别项目存在专款未专用的情况

新区污染防治平台运维和集中采购建筑工地监控、扬尘监测

设备项目存在专项资金挪作他用，例如：办公费、文印费、加班

餐等，共计23.95万元。

（四）绩效管理工作有待加强

一是绩效目标未细化、量化，绩效评价工作组在评价过程中

发现，部分绩效指标未进行细化、量化。如项目时效指标未按项

目标段分别设置相应的指标值；项目效益指标仅设置为经济效益、

社会效益、生态效益，且均为定性指标，指标值与指标内容基本

一致，未进一步细化、量化效益指标值。二是项目绩效目标未按

要求公开，湘江新区原住建环保局2022年度项目绩效目标未按要

求进行公开。三是绩效自评报告的阐述不够全面、不够细化，缺

少自评报告必备的内容，不利于对项目的完成情况进行绩效考核。

15

八、相关建议

（一）提高预算编制，加强预算执行与管理

项目单位提高预算编制的科学性，按照项目单位发展规划，

结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化，根据实际情

况编制内容详尽和可执行性强的预算。加强预算执行与管理，跟

踪监测每个具体项目的执行情况，落实项目的阶段性检查，通过

检查及时了解各项目的进度，及时发现项目预算执行中的问题并

提出相应措施，加快项目推进进度，及时进行资金支付，提高预

算执行的均衡性和有效性。

（二）严格按照合同约定，及时支付项目款

建议项目单位严格按照合同要求，有效把控项目建设进度与

内容，监测项目支付情况，按照合同约定与项目进度及时支付项

目款，规避合同违约等法律风险。

（三）加强财务管理，规范资金使用

建议项目单位规范会计核算工作，加强对项目相关款项支付

的审核，相关资金支付严格按照财务管理制度和合同约定付款要

求及时支付合同款项，规避风险。建议单位加强对专项资金的管

理，对专项资金单独核算，做到专款专用，规范专项资金的使用。

（四）增强绩效管理理念，健全绩效目标管理体系

进一步强化绩效管理责任意识，切实加强组织和领导，强化

绩效管理的学习，确保在申报项目预算时制定明确、细化、量化、

合理的绩效目标。建议湘江新区原住建环保局在设置预算绩效目

16

标时充分理解目标内容与目标值的定义，根据项目实际产出和效

益情况，设置绩效目标，对于定量目标要根据目标内容设置清晰

可衡量的目标值。提升绩效自评质量。加大绩效评价结果的审核

力度，确保绩效评价结果实事求是，对绩效自评报告的真实性、

完整性负责，客观反映成效，如实反映问题，提出的建议具有针

对性和可行性。同时应强化社会监督，加大绩效评价结果的公开

力度，全方位提升绩效评价质量。

九、综合评价情况及评价结论

湘江新区原住建环保局的专项资金管理参照新区管委会统一

制定的专项资金管理制度，规范了实施程序，在资金使用和管理、

项目实施等方面情况较好，但仍存在项目专款未专用、未按约定

付款等问题。绩效评价小组按照财政支出绩效评价指标及评分标

准，对湘江新区原住建环保局专项资金从项目决策、项目过程、

项目产出、项目效益四个方面进行综合评价，湘江新区原住建环

保局 2022年度档案整理专项经费、安全监督管理专项经费等三个

项目专项资金绩效评价得分为 87.88分，评价等次为“良”。

湘江新区财政金融局

2023年 9月 26日

	2022年度新区原住建环保局档案整理专项经费、安全监督管理专项经费等三个项目专项资金
	绩效评价报告
	一、评价实施情况
	二、项目基本情况
	（一）项目单位基本情况
	（二）立项依据
	（三）项目概况
	（四）绩效目标
	1、项目实施产出成果目标
	2、项目实施产出效益目标

	三、项目资金情况
	（一）资金到位情况
	（二）资金使用情况

	四、项目实施情况
	（一）项目组织情况
	（二）项目管理情况

	五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况
	（一）项目制度管理
	（二）绩效自评情况

	六、项目产出成果及效益情况分析
	（一）产出成果
	（二）产出效益
	1、标准化存储多维度利用，管理便捷资源共享
	2、档案网络关联化，有效提高工作效率
	3、提升扬尘污染防治水平，助力打赢蓝天保卫战
	4、安全生产责任有效落实，工程质量保障有力

	七、存在的问题
	（一）项目预算执行率较低
	（二）项目未按约定付款
	（三）个别项目存在专款未专用的情况
	（四）绩效管理工作有待加强

	八、相关建议
	（一）提高预算编制，加强预算执行与管理
	（二）严格按照合同约定，及时支付项目款
	（三）加强财务管理，规范资金使用
	（四）增强绩效管理理念，健全绩效目标管理体系

	九、综合评价情况及评价结论